

平成19年6月期 第3四半期財務・業績の概況(非連結)

平成19年5月10日

会社名 株式会社エーワン精密  
(URL <http://www.a-one-seimitsu.co.jp/>)

(JASDAQ:コード番号:6156)

代表者 役職名 代表取締役社長  
氏名 梅原 勝彦

問い合わせ先 責任者役職名 取締役  
氏名 渡邊 知子

TEL: (042) 363-1039 (代)

1. 平成19年6月期 第3四半期財務・業績の概況(平成18年7月1日～平成19年3月31日)

(注) 本四半期財務・業績の概況の数字は、未監査です。

(1) 経営成績の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年6月期第3四半期	1,657	(7.6)	652	(5.9)	734	(7.5)	448	(3.5)
18年6月期第3四半期	1,539	(11.6)	616	(14.6)	683	(25.6)	433	(33.5)
(参考) 18年6月期	2,081	(12.0)	781	(11.9)	869	(22.9)	532	(25.9)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年6月期第3四半期	29,920	31	—	—
18年6月期第3四半期	28,916	66	—	—
(参考) 18年6月期	35,491	17	—	—

(注) 1. 売上高、営業利益等は、当該四半期までの累計値であります。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、中国を中心としたアジア諸国での設備投資の伸びは低下しているものの、個人消費の増加による経済の発展が拡大してきていること、国内においては、原油価格の高騰など懸念材料もありましたが、設備投資の増加等により景気は回復してきており堅調に推移いたしました。

このような経営環境の中、当社におきましては引き続き高品質製品の製造、短納期の実現に積極的に取り組んでまいりました。

また、コレットチャック部門におきましては各種専用機および一般産業機械で使用される特殊仕様のコレットチャックの受注増にむけて設備投資・人員増を行い業績の向上を図ってまいりました。主に自動車関連機器・携帯電話・薄型テレビ等のAV家電が引き続き好調に推移しており、受注が増加しております。

この結果、当第3四半期の売上高は1,657,028千円(前年同期比7.6%増)、営業利益は652,789千円(前年同期比5.9%増)、経常利益は734,505千円(前年同期比7.5%増)、当第3四半期純利益は448,804千円(前年同期比3.5%増)となりました。

部門別の売上高は以下のとおりであります。

事業部門別	第16期 第3四半期 (自平成17年7月1日 至平成18年3月31日)		第17期 第3四半期 (自平成18年7月1日 至平成19年3月31日)		第16期 (自平成17年7月1日 至平成18年6月31日)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
コレットチャック部門	1,201	(6.3)	1,242	(3.4)	1,613	(6.2)
自動旋盤用カム部門	108	(△13.4)	95	(△12.3)	144	(△9.5)
切削工具部門	229	(83.9)	319	(39.1)	324	(79.7)
合計	1,539	(11.6)	1,657	(7.6)	2,081	(12.0)

## (2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年6月期第3四半期	7,018	6,371	90.8	424,787 58
18年6月期第3四半期	6,663	6,024	90.4	401,600 70
(参考) 18年6月期	6,784	6,058	89.3	403,924 57

## (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年6月期第3四半期	456	△ 292	△ 158	1,506
18年6月期第3四半期	476	742	△ 119	1,500
(参考) 18年6月期	679	540	△ 119	1,500

## [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、法人税等の支払額390,349千円、有形固定資産の取得による支出254,176千円を計上しましたが、税引前第3四半期純利益734,762千円の計上、定期預金の純減少額506,792千円等を計上したことにより、前期末に比べ5,792千円増加し、当第3四半期末には1,506,232千円（前期末比0.4%増）となりました。

### <営業活動によるキャッシュ・フロー>

当第3四半期の営業活動により増加した資金は、456,638千円（前年同期比4.1%減）となりました。これは、法人税等の支払額390,349千円等を計上しましたが、税引前第3四半期純利益734,762千円、減価償却費112,329千円等を計上したことによるものであります。

なお、前年同期と比較すると、税引前第3四半期純利益及びたな卸資産が増加し、役員退職慰労引当金及び売上債権が減少しております。

### <投資活動によるキャッシュ・フロー>

当第3四半期の投資活動により減少した資金は292,240千円（前年同期は742,871千円の増加）となりました。

これは、有価証券の取得による支出（純額）497,862千円等を計上しましたが、定期預金の純減少額506,792千円等を計上したことによるものであります。

なお、前年同期と比較すると、有価証券の取得による支出（純額）及び有形固定資産の取得による支出が増加し、定期預金が減少しております。

### <財務活動によるキャッシュ・フロー>

当第3四半期の財務活動により減少した資金は、158,605千円（前年同期比33.2%増）となりました。これは全額配当金の支払額であります。

なお、前年同期と比較すると、配当金の支払額が増加しております。

## 2. 平成19年6月期業績予想（平成18年7月1日～平成19年6月30日）

通期の見通しにつきましては、平成18年8月10日発表の業績予想どおりとなる見込であります。

## 財務諸表

## (1) 比較貸借対照表 (未監査)

区分	第16期 第3四半期 (平成18年3月31日)		第17期 第3四半期 (平成19年3月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,739,923		1,932,967		2,433,967	
2. 受取手形	132,764		144,855		142,001	
3. 売掛金	352,526		349,928		358,439	
4. 有価証券	—		699,110		199,800	
5. たな卸資産	146,609		153,069		140,816	
6. 繰延税金資産	22,973		10,502		16,204	
7. その他	4,232		39,401		15,449	
8. 貸倒引当金	△ 3,062		△ 3,794		△ 3,983	
流動資産合計	3,395,967	51.0	3,326,040	47.4	3,302,695	48.7
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	447,036		460,778		437,881	
(2) 機械装置	454,545		560,621		436,032	
(3) 土地	315,621		315,621		315,621	
(4) その他	70,364		64,381		67,886	
有形固定資産合計	1,287,568		1,401,403		1,257,421	
2. 無形固定資産	1,145		1,038		1,116	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	1,971,122		1,952,231		1,865,385	
(2) 繰延税金資産	6,964		36,326		57,817	
(3) 長期性預金	—		300,000		300,000	
(4) その他	966		2,634		1,907	
(5) 貸倒引当金	△ 615		△ 1,504		△ 1,688	
投資その他の資産合計	1,978,437		2,289,687		2,223,422	
固定資産合計	3,267,151	49.0	3,692,128	52.6	3,481,960	51.3
資産合計	6,663,118	100.0	7,018,169	100.0	6,784,655	100.0

区分	第16期 第3四半期 (平成18年3月31日)		第17期 第3四半期 (平成19年3月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 買掛金	13,755		16,090		17,791	
2. 未払金	100,930		135,175		64,128	
3. 未払法人税等	119,766		91,088		209,070	
4. 役員賞与引当金	—		12,790		15,650	
5. その他	30,890		36,193		31,568	
流動負債合計	265,343	4.0	291,338	4.1	338,208	5.0
II 固定負債						
1. 退職給付引当金	232,375		245,486		243,068	
2. 役員退職慰労引当金	141,390		109,530		144,510	
固定負債合計	373,765	5.6	355,016	5.1	387,578	5.7
負債合計	639,108	9.6	646,355	9.2	725,786	10.7
(資本の部)						
I 資本金	292,500	4.4	—	—	—	—
II 資本剰余金						
1. 資本準備金	337,400		—		—	
資本剰余金合計	337,400	5.1	—	—	—	—
III 利益剰余金						
1. 利益準備金	20,000		—		—	
2. 任意積立金	4,580,938		—		—	
3. 第3四半期(当期)未処分利益	610,366		—		—	
利益剰余金合計	5,211,305	78.2	—	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	182,805	2.7	—	—	—	—
資本合計	6,024,010	90.4	—	—	—	—
負債及び資本合計	6,663,118	100.0	—	—	—	—

区分	第16期 第3四半期 (平成18年3月31日)		第17期 第3四半期 (平成19年3月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	—	—	292,500	4.2	292,500	4.3
2. 資本剰余金						
(1) 資本準備金	—	—	337,400		337,400	
資本剰余金合計	—	—	337,400	4.8	337,400	5.0
3. 利益剰余金						
(1) 利益準備金	—	—	20,000		20,000	
(2) その他利益剰余金						
特別償却準備金	—	—	27,355		27,355	
別途積立金	—	—	4,840,000		4,540,000	
繰越利益剰余金	—	—	712,372		722,567	
利益剰余金合計	—	—	5,599,727	79.8	5,309,922	78.2
株主資本合計	—	—	6,229,627	88.8	5,939,822	87.5
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	—	—	142,186	2.0	119,045	1.8
評価・換算差額等合計	—	—	142,186	2.0	119,045	1.8
純資産合計	—	—	6,371,813	90.8	6,058,868	89.3
負債・純資産合計	—	—	7,018,169	100.0	6,784,655	100.0

## (2) 比較損益計算書 (未監査)

区分	第16期 第3四半期 (自 平成17年7月1日 至 平成18年3月31日)		第17期 第3四半期 (自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成17年7月1日 至 平成18年6月30日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	1,539,688	100.0	1,657,028	100.0	2,081,940	100.0
II 売上原価	698,420	45.4	770,453	46.5	978,194	47.0
売上総利益	841,268	54.6	886,575	53.5	1,103,746	53.0
III 販売費及び一般管理費	225,098	14.6	233,785	14.1	322,637	15.5
営業利益	616,170	40.0	652,789	39.4	781,108	37.5
IV 営業外収益	67,638	4.4	83,675	5.0	88,827	4.3
V 営業外費用	430	0.0	1,958	0.1	448	0.0
経常利益	683,378	44.4	734,505	44.3	869,487	41.8
VI 特別利益	3,597	0.2	256	0.0	2,000	0.1
税引前第3四半期(当期)純利益	686,975	44.6	734,762	44.3	871,487	41.9
法人税、住民税及び事業税	266,000	17.3	274,000	16.5	354,000	17.0
法人税等調整額	△ 12,774	△ 0.9	11,958	0.7	△ 14,880	△ 0.7
第3四半期(当期)純利益	433,749	28.2	448,804	27.1	532,367	25.6
前期繰越利益	176,616		—		—	
第3四半期(当期)未処分利益	610,366		—		—	

## (3) 株主資本等変動計算書(未監査)

第17期第3四半期(自平成18年7月1日至平成19年3月31日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金 合計
平成18年6月30日残高(千円)	292,500	337,400	337,400
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
第3四半期純利益	—	—	—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	—
平成19年3月31日残高(千円)	292,500	337,400	337,400

	株主資本					
	利益剰余金					株主資本 合計
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計	
特別償却準備金		別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年6月30日残高(千円)	20,000	27,355	4,540,000	722,567	5,309,922	5,939,822
事業年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	△159,000	△159,000	△159,000
別途積立金の積立	—	—	300,000	△300,000	—	—
第3四半期純利益	—	—	—	448,804	448,804	448,804
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	300,000	△10,195	289,804	289,804
平成19年3月31日残高(千円)	20,000	27,355	4,840,000	712,372	5,599,727	6,229,627

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成18年6月30日残高(千円)	119,045	119,045	6,058,868
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△159,000
別途積立金の積立	—	—	—
第3四半期純利益	—	—	448,804
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	23,140	23,140	23,140
事業年度中の変動額合計(千円)	23,140	23,140	312,945
平成19年3月31日残高(千円)	142,186	142,186	6,371,813

前事業年度(自 平成17年 7 月 1 日 至 平成18年 6 月30日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金 合計
平成17年 6 月30日 残高(千円)	292,500	337,400	337,400
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
利益処分による役員賞与	—	—	—
特別償却準備金の取崩	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	—
平成18年 6 月30日 残高(千円)	292,500	337,400	337,400

	株主資本					
	利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計	株主資本 合計
		特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金		
平成17年 6 月30日 残高(千円)	20,000	54,522	4,290,000	549,302	4,913,825	5,543,725
事業年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	△120,000	△120,000	△120,000
利益処分による役員賞与	—	—	—	△16,270	△16,270	△16,270
特別償却準備金の取崩	—	△27,167	—	27,167	—	—
別途積立金の積立	—	—	250,000	△250,000	—	—
当期純利益	—	—	—	532,367	532,367	532,367
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	△27,167	250,000	173,265	396,097	396,097
平成18年 6 月30日 残高(千円)	20,000	27,355	4,540,000	722,567	5,309,922	5,939,822

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成17年 6 月30日 残高(千円)	△3,690	△3,690	5,540,035
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△120,000
利益処分による役員賞与	—	—	△16,270
特別償却準備金の取崩	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	532,367
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	122,735	122,735	122,735
事業年度中の変動額合計(千円)	122,735	122,735	518,833
平成18年 6 月30日 残高(千円)	119,045	119,045	6,058,868



## (4) 第3四半期 キャッシュ・フロー計算書 (未監査)

	第16期 第3四半期 自 平成17年7月1日 至 平成18年3月31日	第17期 第3四半期 自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日	前事業年度 自 平成17年7月1日 至 平成18年6月30日
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前第3四半期(当期)純利益	686,975	734,762	871,487
2. 減価償却費	107,474	112,329	146,369
3. 長期前払費用償却額	167	89	216
4. 有形固定資産売却益	—	△ 256	—
5. 投資有価証券売却損	430	—	430
6. 貸倒引当金の増減(△減少)額	△ 3,480	△ 373	△ 1,486
7. 役員賞与引当金の増減(△減少)額	—	△ 2,860	15,650
8. 退職給付引当金の増減(△減少)額	6,205	2,418	16,898
9. 役員退職慰労引当金の増減(△減少)額	△ 27,320	△ 34,980	△ 24,200
10. 受取利息及び受取配当金	△ 67,286	△ 82,513	△ 88,307
11. 売上債権の増減(△増加)額	△ 21,464	5,657	△ 36,614
12. たな卸資産の増減(△増加)額	6,348	△ 12,253	12,141
13. 仕入債務の増減(△減少)額	1,303	△ 1,701	5,339
14. 未払金の増減(△減少)額	47,858	39,678	11,599
15. その他	4,161	△ 4,069	5,497
16. 役員賞与の支払額	△ 16,270	—	△ 16,270
小計	725,104	755,928	918,751
17. 利息及び配当金の受取額	66,184	91,060	76,204
18. 法人税等の支払額	△ 314,993	△ 390,349	△ 315,535
営業活動によるキャッシュ・フロー	476,294	456,638	679,419
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の純増減(△増加)額	1,406,935	506,792	1,413,191
2. 有価証券の取得による支出	—	△ 1,697,862	△ 199,800
3. 有価証券の償還による収入	—	1,200,000	—
4. 投資有価証券の取得による支出	△ 1,304,616	△ 650,333	△ 1,304,616
5. 投資有価証券の売却による収入	286,063	101,862	286,063
6. 投資有価証券の償還による収入	500,000	500,000	500,000
7. 有形固定資産の取得による支出	△ 144,986	△ 254,176	△ 153,724
8. 有形固定資産の売却による収入	—	2,476	—
9. 無形固定資産の取得による支出	△ 523	—	△ 523
10. その他	—	△ 1,000	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	742,871	△ 292,240	540,589
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 配当金の支払額	△ 119,112	△ 158,605	△ 119,655
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 119,112	△ 158,605	△ 119,655
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減(△減少)額	1,100,053	5,792	1,100,354
VI 現金及び現金同等物の期首残高	400,086	1,500,440	400,086
VII 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	1,500,139	1,506,232	1,500,440